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ZADÁNÍ

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého

záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl na úrovni lexika,

syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.
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ABSTRAKT

Bakalářská práce sestává ze dvou částí – překladu a následného komentáře. Předmětem

překladové části je kapitola z monografie britského historika Erika Ivese The Life and Death

of Anne Boleyn zabývající se některými aspekty manželství Jindřicha VIII. a Anny

Boleynové. V komentáři jsou nejprve analyzovány vnětextové a vnitrotextové faktory podle

modelu Christiane Nordové a jsou stanoveny funkce textu a překladatelská metoda. V dalších

částech jsou popsány překladatelské problémy a posuny, ke kterým během překladatelského

procesu došlo.
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ABSTRACT

The bachelor thesis comprises of two main parts – the translation and the commentary on it.

In the first part, a chapter from the book The Life and Death of Anne Boleyn by the British

historian Eric Ives is translated. The source text deals with the marriage of Henry VIII and

Anne Boleyn and some of its aspects. The second part begins with the analysis of the source

text based on Christiane Nord’s model and the determination of the text’s functions and the

translation method. In the next chapters, the major translation problems are discussed along

with the translation shifts that took place during the translation process.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je překlad jedné kapitoly z knihy britského historika Erica Ivese The Life and

Death of Anne Boleyn a následné okomentování tohoto překladu. Jak už název napovídá, jde o

životopis druhé manželky Jindřicha VIII., což hrálo roli i při samotném výběru textu – jak

bude ukázáno v komentáři, je tento žánr naprosto specifický svou výstavbou i způsobem

podání informací a pro překladatele představuje výzvu v podobě nutnosti vypořádat se jak

s jeho odborností, tak s jeho epičností.

Překládaná kapitola se zabývá jen krátkým „výsekem“ Annina života, konkrétně popisuje

její manželství s Jindřichem a okolnosti, které jej ovlivňovaly (děti, možná králova nevěra,

zahraniční záležitosti a další). Pro překlad byla zvolena zvláště z toho důvodu, že poskytuje

relativně ucelené vyprávění přibližně odpovídající požadované délce a nabízí poměrně velké

množství lingvistických i extralingvistických faktorů ke komentáři a důkladnější analýze.

Samozřejmě se na následujících řádcích budeme snažit postihnout co nejvíce těchto prvků,

některým z nich budeme ale vzhledem k jejich zásadnímu vlivu na text originálu či překladu

věnovat obzvláštní pozornost. Půjde především o narativnost výchozího textu, neautorské

texty (tj. takové, jejichž autorem není Ives sám), jeho kulturní zakotvenost s ohledem na

adresáta a Ivesův styl.
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2. PŘEKLAD

13

MANŽELSTVÍ

Jednou z památek po dceři Jindřicha VIII. Marii je i modlitební kniha, na jejíž stránce

obsahující modlitby za těhotnou ženu jsou prý viditelné stopy slz. Západní svět sice ve druhé

polovině dvacátého století věnuje otázce bezdětnosti nemalou pozornost, ovšem nesnáze žen

toužících po dítěti se dnes ani zdaleka nemohou rovnat mimořádnému tlaku, kterému čelily

královny v 16. století. Jejich hlavním posláním bylo dát králi syna, a nesplnění tohoto úkolu

znamenalo královnino selhání. Výchova královských dcer pak směřovala k pochopení tohoto

jejich údělu. Anna Boleynová si svou pozici vydobyla díky své vzdělanosti, odvaze a kouzlu

osobnosti, ale nyní musela přijmout fakt, že důležitější než ona sama je její schopnost či

neschopnost přivést na svět zdravého potomka. Nic dalšího se od ní neočekávalo. Její

nevlastní dcera Marie k ní chovala hlubokou zášť a měla radost z jejího vnitřního neklidu, ale

i ona sama si později jako bezdětná manželka z rodu Tudorů prošla po fyzické stránce svým

soukromým peklem. Anna děti označila za „největší útěchu na světě“, výstižnější slova však

použil španělský velvyslanec, když o mnoho let později napsal o Marii: „Královnino

těhotenství je základem všeho.“

Porodit alespoň jednoho syna – o nic jiného nešlo. V době početných rodin a s manželem,

jakým byl Jindřich, který byl toho času považován za silného muže, milovníka žen a

sexuálního dravce (a tato pověst mu zůstala), se přece nemohlo jednat o příliš těžký úkol.

Vypadalo to, že stačí najít zdravou manželku, a výsledek se časem dostaví. Tím jediným, co

se po Anně Boleynové chtělo, bylo jít na lůžko a prokázat službu vlasti. Když se od ní král

žádných zdravých synů nedočkal – stejně jako se jich předtím nedočkal od Kateřiny –, viník

byl nasnadě. Tato úvaha se ale nezakládá na pravdě. Široce rozšířená domněnka o tom, že

naši předkové se rozmnožovali se stejnou úspěšností jako některé současné populace, je

mylná: ani mezi šlechtou, kde byla porodnost vyšší a úmrtnost dětí menší než u běžného

obyvatelstva, nebyly vůbec velké rodiny pravidlem a našli bychom mnoho případů párů

bezdětných či s potomky pouze ženského pohlaví. Zaručit narození mužského dědice nebylo

možné o nic více než v dobách minulých, a ani Jindřich, navzdory mínění, které o něm

panovalo, nemohl takovou záruku dát. Kromě různých obtíží a rizik spojených s početím a

následným těhotenstvím v době, kdy lékařské znalosti a praktická medicína představovaly
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spíše nebezpečí než pomoc, se musela Anna potýkat také s manželem, jenž byl vším, jen ne

mužem s dobrými vyhlídkami na otcovství.

Nejprve je třeba říci, že důkazy svědčící o sexuálních problémech Jindřicha VIII. jsou jen

nepřímé. Víme, nebo alespoň můžeme předpokládat následující: mezi roky 1509 a 1537 měl

král sexuální vztahy v délce několika měsíců či let s celkem osmi ženami, přesněji se šesti

svými manželkami a se dvěma známými milenkami, Elizabeth Blountovou a Mary

Boleynovou. Počaly jen čtyři z těchto osmi žen a za pozornost stojí i fakt, že naposledy se tak

stalo 1. ledna 1537, když bylo Jindřichovi pouhých 45 let. Stejně krátký jako seznam

těhotných Jindřichových partnerek je i výčet jejich úspěšných porodů: nepočítáme-li Janu

Seymourovou, která zemřela necelé dva týdny po narození svého jediného potomka, jen tři

ženy – Kateřina Aragonská, Elizabeth Blountová a Anna Boleynová – přivedly na svět každá

po jednom zdravém dítěti. Další těhotenství skončila potratem, narozením mrtvého dítěte či

jeho smrtí krátce po porodu. Anna sama prodělala dva potraty, což znamená dvě neúspěšná

těhotenství ze tří, přičemž statistika její předchůdkyně Kateřiny Aragonské je ještě

nepříznivější: pět selhání ze šesti pokusů, a to během mnohem delší doby.

Tato anamnéza tak naznačuje, že nikoli jeho manželky, nýbrž Jindřich sám mohl nést

zodpovědnost za ticho panující v královském dětském pokoji. Po zhruba pěti stech letech se

můžeme o potenciálních poruchách plodnosti či genetických vadách pouze dohadovat, jedno

se nicméně zdá být jisté: na vině nebyla pohlavní choroba, jak někteří tvrdí. Královy lékařské

záznamy i seznam předepsaných léků poměrně jasně dokazují, že Jindřich nikdy nebyl léčen

na syfilis, na rozdíl třeba od Františka I., u něhož se nemoc plně rozvinula. Další přesvědčivé

argumenty vedou k závěru, že vřed na noze, který Jindřichovi od roku 1528 v pravidelných

časových intervalech znepříjemňoval život a jehož původ byl často přisuzován právě pohlavní

chorobě, vznikl následkem osteomyelitidy způsobené pády z koně během rytířských turnajů.

Samozřejmě také musíme brát v úvahu zdravotní stav dotyčných žen a jejich plodnost. Podle

dostupných důkazů se Annino první těhotenství neobešlo bez komplikací a pětiletá prodleva


[…]


bylo obtížné najít stylisticky vhodný ekvivalent. Spojení „with some details decently veiled in

Latin“ (s. 191) je tak přeloženo jen jako „s latinskými výrazy zastírajícími některé detaily“,

spojení „concern for the obvious reflection on Henry“ (s. 191) jako „v obavě o Jindřichovu

pověst“, „shallow gallantries“ (s. 196) jen jako „pletky“ a nakonec věta „who had played the

game of flirtation with him“ (s. 195) je jednoduše přeložena jako „které s ním (…) flirtovaly“.
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Do přidávání informace spadají vysvětlivky popsané výše, zde však chceme zmínit jeden

specifický problém, a to rozšiřování překladu o vyjádřený podmět či předmět, pokud by jeho

nevyjádřenost ztěžovala porozumění. Větu „Mary’s response was that she knew no queen but

her mother, but that if the king’s mistress would intercede with her father she would be

grateful.“ (s. 198) tak překládáme jako „Marie odpověděla, že nezná jinou královnu než svou

matku, ale že jestli se za ni (Marii) králova milenka u otce přimluví, bude jí vděčná.“, protože

by bez tohoto rozšíření nebylo zřejmé, zda se má Anna přimluvit za Marii, nebo za Kateřinu.

Stejně tomu je i v překladu věty „Anne’s influence was wilting daily, and the rival was

sending encouraging messages to Mary that her trials were nearly over.“ (s. 194) jako

„Královnin vliv každým dnem slábl a její rivalka dokonce posílala Marii povzbuzující vzkazy,

že její (Mariiny) útrapy jsou skoro u konce.“ Pokud bychom nebrali do úvahy kontext, jsou

zde tři možnosti, ke komu může zájmeno „její“ odkazovat – Marie, královna a rivalka.

Z kontextu docela jasně vyplývá, že se zde mluví o Marii, nicméně si myslíme, že je lepší,

pokud je tento vztah zcela jasný. Stejným způsobem je do citací dvakrát doplněn v hranatých

závorkách podmět „ona“.

Docházelo i ke konkretizaci a specifikaci.
66

„In the later twentieth century…“ (s. 189)

konkretizujeme na „Ve druhé polovině dvacátého století…“, jelikož jde o „nejbezpečnější“

překlad. Pokud se dá něco s jistotou říct o daném časovém výrazu, je to právě fakt, že

neoznačuje první polovinu století. Údaj o úmrtí Jany Seymourové konkretizujeme z vágního

„died after the birth of her one child“ (s. 190) na „zemřela necelé dva týdny po narození svého

jediného potomka“. Vybíráme dva příklady generalizace: při překladu „cloth-of-gold“ (s. 191)

vycházíme vstříc i v krejčovství neorientujícím se recipientům a generalizujeme spojení na

„velmi drahou zlatou látku“. Dále generalizujeme slovo „Verses“ (s. 201) jen na „báseň“,

jelikož si nejsme jistí, co ono slovo v originálu označuje. Velké písmeno na začátku a kurziva

napovídají, že jde o název básnické sbírky, tomu ale odporuje zdroj v poznámce na konci

knihy, který uvádí sbírku Metrical Visions, a stejně tak i prostá realita, kdy zdroje o jiné sbírce

nemluví.
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4. ZÁVĚR

Několika větami bychom se zde chtěli vrátit ke čtyřem dominantním rysům textu

postulovaným v kapitole Úvod. Lze jen potvrdit to, co je jasně patrné z výchozího textu,

zřetelně se ukázalo v cílovém textu a následně i v komentáři a co jsme se snažili neustále

zdůrazňovat jako jistý „leitmotiv“ celé práce. Překládaná kapitola je stejně jako celá kniha

svou povahou jak deskriptivní, tak narativní a nutí překladatele pracovat i s takovými

kategoriemi překladu, které patří spíše do beletrie (charakteristika postav, odstínění mluvy

podle sociálního zařazení atp.), čímž se tento žánr vyčleňuje z běžného odborného diskurzu.

Roli v tom hrají ale i určité konvence anglosaského odborného stylu, o nichž se také stručně

zmiňujeme.

Pokud jsme v úvodu uvedli jako jeden z hlavních prvků textu to, co jsme obecně nazvali

jako neautorské texty, je třeba dodat, že tím překladatelsky nejnáročnějším, a proto také

nejdůkladněji analyzovaným bylo sedm veršů z básně George Cavendishe. Jde o další

specifikum, díky kterému Ivesova monografie vybočuje ze standardů odborných textů a které

klade další zvláštní nároky na překladatelovu činnost a jeho um. (To se samozřejmě netýká

jen Ivese – Weirová i Fraserová využívají tehdejší básnické tvorby také, ovšem zdaleka ne

v takové míře jako Ives, který ji bere jako další historický zdroj a neváhá citovat básně či

úryvky z nich poměrně hojně.) V menším měřítku jsme se pak potýkali s potížemi se

zdrojováním těchto textů, kdy se sám Ives dopouští nedůsledností.

O Ivesově stylu a problematice rozdílů mezi adresáty ve výchozí a cílové kultuře bylo

pojednáno podle nás již dostatečně, obě kategorie se ukázaly být velmi produktivní jak

z hlediska teoretického popisu, tak při praktickém promítnutí těchto tezí do překladu

samotného.

Naší snahou při překladu daného výchozího textu tak bylo skloubit tyto čtyři rysy a

vytvořit takový cílový text, který věrně převádí historické informace, ale zároveň naprosto

nutně zachovává čtivost a epičnost originálu, alespoň do nějaké míry odráží vyšší Ivesův styl

a je pro recipienta věrohodný i v oné beletristické složce. Ivesovo podání historie je živé,

dějiny a vypravování jsou tu rovnocennými symbiotickými partnery. Je to podle nás právě

tato symbióza, která definuje podstatu textu a k jejímuž zachování směřovaly veškeré naše

překladatelské kroky.
