Posudek bakalářské práce
Jméno studenta: Jiří Hron

Název práce: Komentovaný překlad vybraných kapitol z knihy The Life and

Death of Anne Boleyn.

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

5,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Velmi zdařilý překlad stylisticky obtížného textu, s několika málo formulačně méně obratnými

řešeními (vyznačeno značkou B).

Komentář považuji za vzorový. Je psán jazykem kultivovaným, prozrazuje diplomantovo zaujetí pro

detail i radost z překladatelské práce, oceňuji i vynikající obeznámenost s věcnou stránkou textu

a s recepcí tudorovských témat ve výchozí a cílové kultuře. Bez nadsázky úctyhodná je hloubka

reflexe překladatelských problémů a promyšlenost jednotlivých řešení (Cavendishova báseň!). Malou

„vadou na kráse“ komentáře je několik chyb v interpunkci (s. 44, 45, 52), nedostatečně zredigovaná

zůstala strana 55.

Předložená práce převyšuje nároky kladené na bakalářské práce oboru MKA. Proto ji plně

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne: 18.6.2014 Vedoucí práce: Mgr. David Mraček

__________________________________________
1
4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2
5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě